
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
26a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA 
54a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL 

 
Washington, D.C., EUA,  23-27 de setembro de 2002 

 
 
 

RESOLUÇÃO 
 
 

CSP26.R7 
 
 

DIRETOR EMÉRITO 
DA REPARTIÇÃO SANITÁRIA PAN-AMERICANA 

 
 
A 26a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA, 
 

Considerando os 21 anos de serviço do Dr. George Alleyne à Organização Pan-
Americana da Saúde; 
 

Reconhecendo a valiosa liderança proporcionada pelo Dr. Alleyne durante seus 
oito anos como Diretor da Repartição Sanitária Pan-Americana e Diretor Regional para 
as Américas da Organização Mundial da Saúde; 
 

Reiterando os valores que ele adotou e inculcou nas atividades da Organização, 
bem como sua dedicação e empenho relacionados com o avanço da eqüidade e do pan-
americanismo, no que se refere à saúde; e 
 

Desejando demonstrar seu reconhecimento ao Dr. Alleyne pelos muitos anos de 
serviço à Organização e considerando que o seu mandato como Diretor da RSPA e como 
Diretor Regional está prestes a expirar, 
 

RESOLVE: 
 
1. Expressar seu sincero agradecimento ao Dr. George Alleyne pelos muitos anos de 
serviço à Organização Pan-Americana da Saúde e por sua liderança como Diretor da 
Repartição Sanitária Pan-Americana. 
 
2. Designar o Dr. Alleyne como Diretor Emérito da Repartição Sanitária Pan-
Americana, a partir da data da sua aposentadoria. 
 



CSP26.R7  (Port.) 
Página 2 
 
 
3. Desejar-lhe o maior êxito possível em suas futuras atividades para melhorar a 
saúde dos povos das Américas e do mundo. 
 
4. Transmitir esta resolução à Diretoria Executiva da Organização Mundial da 
Saúde, para consideração. 
 
 

(Quinta reunião, 25 de setembro de 2002) 
 

 
 
 
 


